## 2. Significati della parola *Manes*

Elenchiamo di seguito i differenti significati acquisiti dalla parola *Manes* all'interno dell'Eneide, citando caso per caso i passi testuali di riferimento. Nella prima sezione, prendiamo in analisi i casi in cui *Manes* possiede dei referenti reali concreti, che non presuppongono alcuna innovazione importante rispetto agli usi della parola già riscontrati nelle fonti anteriori (cf. *supra*, par. II); di seguito, includiamo i referenti metaforici da essi direttamente derivati.

### 2.1. Referenti concreti:

- Gli dei inferi: vengono esplicitamente contrapposti ai *Superi*, sebbene non siano mai menzionati insieme all'epiteto *dei*. Al pari degli dei Celesti, i Mani hanno la capacità d'intervenire sulla sorte degli uomini ed anche di fornire loro responsi:

VERG. *Aen.* X, 31-35:

*Si sine pace tua atque invito numine Troes  
Italiam petire, luant peccata neque illos  
iuveris auxilio; sin tot responsa secuti  
quae Superi Manesque dabant, cur nunc tua quisquam  
vertere iussa potest aut cur nova condere fata?*

VERG. *Aen.* X, 39-41:

*Nunc etiam Manis (haec intemptata manebat  
sors rerum) movet et superis immissa repente  
Allecto medias Italum bacchata per urbis.*

VERG. *Aen.* XII, 645-647:

*Terga dabo et Turnum fugientem haec terra videbit?*

---

<sup>20</sup> Entrambe le forme sono accettate dai grammatici, cf. DIOM. *gramm.* I, 25-30: *Nomina quae ablativo casu numero singulari i littera finiuntur genere masculino et feminino sublata i ultima et apposita es syllaba producta faciunt nominativum et vocativum plurales, ut ab hoc et hac agili hi et hae agiles et o agiles. Nam accusativus iuxta regulam manente i littera debet enuntiari, hos et has agilis, ut est "omnis homines"; sed eum ad nominativi et vocativi formam consuetudo transduxit.* Cf. anche GELL. XIII, 21, 3: *Et Probum ait respondisse: Quo suam Vergilius percontatus est, qui diversis in locis "urbis" et "urbes" dixit arbitrio consilioque usus auris.*

*Usque adeone mori miserum est? Vos, o mihi, Manes,  
este boni, quoniam Superi aversa voluntas.*

- Il luogo a cui si recano e dove si trovano i defunti: in questo senso, la parola compare in espressioni del tipo "concedere ad Manis" o "descendere ad Manes" per indicare il processo del morire (cf. *infra*). Indicando l'Oltretomba, il termine si associa talora all'aggettivo *imus* e alla preposizione *sub*, che sottolineano la profondità del luogo e la sua ubicazione sotterranea:

VERG. *Aen.* IV, 384-388: